Quidam autem dicunt ut Paulus Soncinas ut patet in qd. suis in lib. io metaph. in q. 13. quod unum numerale est accidens . sed illud accidens non est esse quantitatis continuæ. sed est ipsa quantitas continua, puta unitas lapidis est quantitas continua lapidis , & probat hoc duplii ratione.

Primo, quantitate continua, res est indivisa in se. & diuisa à quolibet alio, ergo quantitas continua est unitas rei quante . Consequentia patet, à diffinitione ad diffinitionem. Antecedens probatur . Diuisibilitas primo conuenit quantiti continua, ut alias probatum est, ergo per quantitatem continuam res quanta est indivisa in se, & diuisa à quolibet alio .

Secundo, per solam quantitatem continuam, quocunque alio circumscripto, res quanta facit numerum cum alia. Posito enim lapide A, & sua quantitate continua, similiter posito lapide B, constituunt binarium , ergo sola quantitas cōtinua est ipsa unitas numeralis.

Verum quia credendum est metem B. Th. fuisse, quod ipsa unitas sit esse indivisum quantitatis cōtinuæ, studebimus arguere contra hanc positionem, deinde soluemus rōnes suas.

Arguitur ergo sic , nullum ex natura sua diuisibile , & cui repugnat diuisibilitas, potest habere rationem unitatis, ex diffinitione sua, est enim unum, quod non diuiditur. Sed quantitatis cōtinua est diuisibilis, etiam in infinitum, ita quod repugnat deuenire ad indivisibilia, ex 3. physico. ergo non potest habere rationem unitatis.

Forse respondetur, quantitatem continuam dupliciter cōderari posse. Primo, ut habet partem extra partem . & ut sic est

est extensa & diuisibilis, nec ut sic potest habere rationem unitatis. Secundo, ut est indiuisa in se & diuisa a quolibet alio, & sic habet rationem unitatis.

Sed contra & probatur, qd nec secundo modo habet rationem unitatis, nam quod conuenit alicui ex sua ratione formalis. & in suo esse quidditatiuo, quoconque modo consideretur semper conuenit ei, praedicata. n. quidditatiua sunt inseparabilia, & fm esse, & fm cognitionem. Sed habere partem extra partem, & esse diuisibilem conuenit qualitatib[us] cōtinuū ex ratione formalis & quidditatiua, ut patet in 6. physic. tex. 3. vbi philosophus diffiniens cōtinuum dicit. Cōtinuum est, quod est diuisibile in semper continua, & nullum cōtinuorum est diuisibile in impartibilia, ergo. qualitas cōtinua quo eūque modo consideretur, non potest habere rationem unitatis.

Ad primam autem rationem, negatur antecedens. & probatio sua nihil valet, imo potius sequitur oppositum. Nam hoc qd diuisibilitas primo conuenit quantitati continua, sequitur, quod indiuisibilitas constituens unitatem, non conuenit ei, cum sint opposita.

Ad secundam negatur antecedens. & probatio non valet dico. n. qd secluso esse indiuiso dato rei quale a quantitate eō continua, duo lapides non constituunt binarium, qm neuter eorum esset unus. Tenendum est ergo fm mentem B. Th. vnum numerale addere quid positivum: & illud est esse indiuisum quantitatium, qd dat quantitas continua rei quante. Et ad uerte, qd eiusdem sententiae est Capræol. in 1. sent. dist. 24. q. 1. art. 1. improbatione primæ conclusionis.

Sed contra hanc determinationem duo insurgunt dubia, primum est, quia dicit B. Th. in 4. metaph. lectione secunda improbas Auic. vnum quod est principium numeri, addit super subam, tōnem mēsuræ, quæ est propria passio qualitatis, quæ primo inuenit in unitate, & dī per priuationem & negationem diuisionis fm qualitatem cōtinuam. Hæc B. Th. nō ergo illud qd addit vnum numerale, est esse indiuisum &c.

Respondatur, nō est inconveniens qd addat utrumque diversa ratione, nam addit esse indiuisum quantitatis cōtinuae, ut prædicatum essentiale de uno numerali. Addit autem mensuram, ut proprietatem cōsequentem & fluentem a prædicata

Q VARTI M E T A P H Y S I C Æ

to essentiali, nam ex hoc q̄ dicit esse indiuisum, dicit consequenter rōnem mensuræ, qm̄ ex 10. metaph. tex. 3. necesse est mensuram esse indiuibilem, aut à natura, aut ex proposito, sive decreto humano, & ideo primo conuenit vni.

Secundum est, si indiuisio est de ratione formalis, tam vnius numeralis, quam vnius transcendētis, ergo cum indiuisio sit negatio. & non quid positivum. ita ratio vnius numeralis erit formaliter negatiua, sicut ratio vnius transcendentis, cuius oppositum determinatum est.

Respondetur. Ratio vnius numeralis, non dicitur positiva formaliter, quasi nō includat negationem, hoc n. falsum est, cum de ratione sua sit indiuisio. Nam quòd non est indiuisum, non est vnum. Sed ideo positiva formaliter, qm̄ id q̄ addit super rei substantiam, est veræ positivum, quale est esse indiuisum quantitatis continuæ. Id autem quòd addit vnum transcendentis est sola indiuisio, pròpterea possumus verè dicere rationem vnius transcendentis esse formaliter negatiuam; rationem autem vnius numeralis esse formaliter positivam, quoniam additum est positivum, licet concipiatur cum negatione. Apprehendimus n. Simplicia per negationem. Hæc de præsenti quæsito dicta sint. Et hic terminatur consideratio nostra de passionibus entis.

¶ Quæstio 9. quòd sit primum principium complexum, simpliciter primum.

CIRCA hanc quætionem duo pertractanda sunt. Primo. Quòd est principiū primum. Secundo. Quòd est principium primo primum.

Circa primum inuenio duas opinions, prima dicit quòd principiū primū complexū est hoc. De quolibet est affirmatio vel negatio vera. & id manifestare conatur duplicitet, primo. Comment. in 4. metaph. cōmento 9. dicit, manifestū est q̄ affirmatio & negatio nō congregantur simul & loquit de primo principio, secundo vel est hoc quòd dictū est, vel est illud. Impossibile est idē simul esse & non esse. Sed non est illud, qm̄ necesse est primum principiū esse ppositionem affirmatiuam, nam oī negatiua est aliqua affirmatiua prior. Sed hæc impossibile est &c. est negatiua ut patet exponēdo, ergo non est primum principium, sed illud. De quolibet &c.

Secun

Secunda autem opinio dicit, quod est hoc. Impossibile est idem simul esse, & non esse, & probat ex eo quod philosophus in 4. metaph. pertractas de primis principijs, non dicit aliud esse primum, & firmissimum, nisi hoc, & quod ad ipsum reducuntur omnia alia, vnde dicit in tex. 9. Quapropter oes demonstrantes, in hanc reducunt ultimam opinionem, natura nanque principium, & aliarum dignitatum haec omnium. vbi & Comment. dicit, & ideo haec dignitas est prior omnibus dignitatibus, & communis naturaliter omnibus. Imposibile enim est: ut disputatio, aut ratiocinatio fiat sine ea.

Et quoniam haec secunda opinio, videtur magis ad mentem philosophi, ideo sustinemus eam, licet pro veritate non discordet a prima in sensu, sed tamen in verbis. Pro quo aduerte, quod idem principium designatur per has duas propositiones. De quolibet est affirmatio &c. Impossibile est, &c. sed diuersa consideratione. Nam quia primum principium complexum consideratur a logico, & a metaphysico, quorum alter considerat res per secundas intentiones, alter per primas, ideo logicus enunciatur primum principium per intentiones secundas, ut per affirmationem, & negationem, metaphysicus autem enunciatur per primas, ut per esse, & non esse. Vnde patet has duas opiniones dissentire verbis, & non sensu. Nam ex parte rei bene sequitur. Impossibile est idem simul esse, & non esse, ergo de quolibet est affirmatio, vel negatio vera.

Quod autem prima opinio dicit hanc esse negatiuam. Impossibile est, &c. non est verum, quoniam secundum sensum aequipollit isti, necesse est, idem non simul esse, & non esse, quae quidem est affirmativa de modo. Ex consequenti non est necesse, quod habeat aliquam priorem, aut notiorem.

Circa secundum, aduerte duas opiniones, una est Thomistum. Ipsi tenet, quod principium primo primum complexum est hoc. Impossibile est idem simul esse, & non esse, & fundamentum eorum est: quoniam tres conditiones assignatae a philosopho in 4. metaph. tex. 8. quarum prima est, quod circa principium primo primum, non contingit deceptio, propter sui cui determinat, secunda est, quod eius veritas est absoluta, & non conditionata, ita quod si omnis alia propositio esset falsa, adhuc principium primo primum esset verum, tertia est, quod non cognoscatur

QUARTI METAPHYSICÆ

tur per demonstrationem, eo ꝑ principio primo primo, non potest esse aliquid notius, ex quo deducatur. Iste inquā tres conditiones non attribuitur ab Arist. vt patet in 4. metaph. tex. 9, nisi huic complexo. Impossibile est idem &c. Ergo vel non datur principium primo primum, & sic tolletur omnis demonstratio, vel est hoc complexum. Impossibile est, &c. Et cōfirmatur dicto Comment. dicētis in commento 9. Ista dignitas est prior oibus dignitatibus, ergo est primo prima.

Alijs opinio est Scotitarum. vt patet per Ant. And. in 4. metaph. q. 5. Ita opinio dicit duo. Primo, ꝑ principium primo primum si datur, est hoc complexum, ens est ens. Secundo, ꝑ nō est hoc. Impossibile est idem simul esse, & non esse. Primum dictum sic probat. De rōne principij primo primi est, ꝑ habeat terminos, ex quibus cōponitur primo primos. & nō resolubiles in priores. Sed iste cōditiones conueniunt huic complexo, ens est ens : qm̄ ens est terminus primo primus, & nō resoluitur in priores, vt patet, ergo hoc complexum est principium primo primum, secundū autem dictum sic probat. Hoc cōplexum. Impossibile est idem, &c. habet terminos resolubiles in priores cōceptus. Nam ly idem, est resolubile in cōceptum relatum, est. n. idētate idem, quæ est relatio, & in cōceptum absolutum. i. in cōceptum entis : qm̄ idem includit ens, ergo nō est principium primo primū. Præterea. Omni ppositione modali prior est aliqua de inesse, cū possit resolui in eam, quæ est de inesse. Sed impossibile est idem, &c. est ppositione modalis, ergo habet priorem ex pñti non potest esse principium cōplexum primo primum.

Sed si bene consideras ista opinio non attingit mentem Arist. Multum enim differt, esse cōplexum primo primum, & esse principium primo primum. Nam complexum primo primum requirit, quod componatur ex terminis primo primis, & qui non sint resolubiles in priores conceptus, & sit proposi:io de inesse, & affirmativa. Principium autem primo primum non requirit de necessitate ista. Sed solum tres conditiones supra assignatas secundū Arist. & p̄cipuz, quod sit illud per quod firmatur veritas cuiuscūque alterius complexi, si de eo dubitate contingit, & sit illud ad quod resoluitur quodcunque aliud complexum resolubile.

Ex

Ex his ründeo ad rationes Ant. And. & dico, quod omnes soluuntur hoc verbo, ly ens est ens, et complexum primo primum, sed non est principium primo primum, qm̄ non deducit ex eo omnis alia propositio, nec ad ipsum est status in demonstrationibus, immo hoc complexum ens est ens, potest sustineri per hoc principium. Impossibile est idem simul esse, & non esse, nam omne ens, vel est ens, vel non ens, vel ens & non ens, non secundum, qm̄ oppositum non praedicatur de opposito, non tertium quia impossibile est idem simul esse, & non esse, ergo primum, ly autem impossibile est idem, &c. est principium primo primum. Sed non est complexum primo primi, eo quod termini componentes non sunt primo primi, &c. & sic patet, quod Ant. And. in hoc decipitur, quia non ponit differentiam, inter complexum primo primum, & principium complexum primo primum.

Ad illam de modali, dico similiter, quod licet non possit esse complexum primo primum, non tamen inconuenit, q̄ sit principium primo primum, nec obstat, quod sit resolutibilis in ratione messe. Hoc enim licet tollat rationem primi complexi, non tamen rationem primi principij complexi,

Sed adhuc, quod contra hanc determinationem insurgunt duo apparentia argumenta, quorum uno probatur, q̄ hoc complexum non sit verissimum, altero q̄ non sit principium primo primum.

Primo igitur arguitur sic, possibile est idem simul esse, & non esse, ergo hoc complexum. Impossibile est idem, &c., non est verissimum. Consequentia nota. Antecedens probatur. Aliquod est generabile, q̄ nunquam generabitur, alter omnia evenirent de necessitate, q̄ tamen improbabitur in lib. 6. & præterea concedit Arist. in 2. de generatione text, 94. q̄ futurus quis incedere non incedet, ergo possibile est idem simul esse, & non esse. Consequentia probatur, sit A, generabile, ergo in aliquo instanti potest esse. Sit illud instantis B, ergo in B, potest esse, ponatur, q̄ nunquam generetur, ergo in B, non habet esse, si non habet esse in B, potest non esse in B, ergo pro eodem instanti, possibile est idem esse, & non esse, si pro eodem instanti, ergo simul.

Respondeatur ly simul, potest se tenere ex parte possibilis,
vel

QVARTI METAPHYSICÆ

vel potentiaz, vt sit sensus, idem per eadēm potentiam potest esse, & non esse, puta Sōrtes per voluntatem potest sedere, & non sedere, & potest se tenere ex parte esse, & non esse, vt sit sensus, possibile est vt idem quando habet esse habeat nō esse, ita q̄ h̄c erit vera. Idem est, & non est. In primo sensu. Hoc cōplexum, p̄bssibile est idem, &c. est verum, vt dicetur in lib. 9. quando agemus de potentia rationali, & vt sic non opponitur principio primo. In secundo sensu est falsum, nec potest esse verum, & vt sic opponitur principio primo. Ad probationem cōcedo antecedens, & nego cōsequentiam in 2. sensu dato, de ly simul. Ad probationem dico, q̄ nihil aliud cōcluditur nisi, q̄ A, generabile habet potētiam, qua potest habere esse in B, & pro eodem potest habere, non esse diuīsim, sed non coniunctim, & hoc est, quōd dñt aliqui q̄ ista propolitio. A, potest esse, & nō esse in B, est vera in sensu diuīso, & falsa in sensu compōsito, & in sensu compōsito tñm opponitur principio primo. Et aduerte, quōd huic argumēto nesciuit aliter respondere. Iand. in 4. metaph. q. 7. nisi sequēndo viam eorum, qui dicunt quōd impossibile est ēm doctrinam Arist. aliquid esse generabile, quin generetur. Sed de positione istorum, discutiemus in lib. 9. querendo, si aliquid est possibile, quōd tamen nunquam fuit nec erit.

Secundo arguitur sic. Arist. in 4. metaph. tex. 8. docet nos, & probat hoc complexum. Impossibile est idem, &c. esse pri-
mū principium, ergo hoc complexum nō est euidentissi-
mum, vanum enim est docere, & probare propositionem, eu-
identissimam, ergo non est principium primo primum.

Respondetur. Arist. nō docet nos nec probat hoc comple-
xum esse verum in dicto tex. qm̄ eius veritas manifestissima
est homini sanè mentis, sed docet, & declarat, quōd cōditio-
nes conuenientes primo principio, conueniūt huic comple-
xo. Impossibile est, &c. Et id non præjudicat quin sit primū
principium, imò magis corroborat. Secus aut̄ esset, si proba-
re conaretur eius veritatem, & si dicas imò probat eius veri-
tatem contra negantes. Respondeo, non probat nisi elenchi
cæ, vt declarabitur in q. seq. Sed hic modus probationis, nō
præjudicat dignitati, & firmitati primi principij.

Vltimo aduerte, qm̄ diximus supra, nō esse idem primum
princi-

principium, & primum complexum, ut id manifestius apparet q̄ intellectus hoc ordine procedit, primo concipit primos terminos in complexos, qui sunt ens, & nō ens, deinde format ex eis, tres propositiones affirmatiuas, quibus correspondent tres negatiuæ. Primo, format hanc, ens est ens, cui correspondet hæc neg. ens non est non ens. Secundo, hanc vniuersalem, Omne ens est ens, cui correspondet hæc neg. nul lū ens est nō ens. Tertio, hanc oē ens est, vel non est, cui correspondet hæc nihil est, & non est. Tunc quarto loco intellectus inspicit hoc principiū esse verissimum. Impossibile est idē simul esse, & nō esse. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 10. Si principium primum est cognoscibile cognitione sensitiva, vel demonstratione.

PRO resolutione huius quæsiti, pono tres cōclusiones. Deinde soluam quædam dubia,

Prima cōclusio sit ista, pro notitia primi principij, necessario requiritur cognitio sensitiva, non solum interior, sed etiam exterior. Pro qua adverte, q̄ requisitum ad alterum est triplex. Quoddam pp causalitatem in aliquo gñe causæ, vt ferrum requiritur ad productionem gladij, eo q̄ est materia sua, & aia requiritur ad productionem animati, eo q̄ est causa sua formalis. Quoddam, q̄ a est ratio, sine qua nō, ut approximatio requiritur inter agēs, & patiens, eo q̄ nisi approximantur non sequitur actio. Quoddam pp necessariam connexionem duorum, ita q̄ se mutuo ponunt, & se mutuo remouēt, & sic yntum relativum requirit aliud correlatum.

His prænotatis, dico, q̄ cognitio sensitiva requiritur in apposito, ut ratio sine qua nō, nam nisi apprehendatur termini p sensum, nunq̄ apprehendetur complexio illa, qua cōstituitur primū principium cōplexum, & huius ratio est, quia apud philosophū in 3.de aia tex. 30. pro hoc statu nihil inteligit aia sine phantasmatæ, est ergo necesse, ut phantasia habeat operationē suam, ad hoc q̄ intellectus exeat in actu suū, phantasia aut̄ non habet operationē suam, sine sensu exteriori, eo q̄ sensus interior supponit imputationem factā in sensu exteriori, ut declarauimus in 3.de aia, vnde Arist. diffiniens phantasiam inquit, eam esse motum factum à sensu exteriori, qui est vel fuit in actu, est ergo necesse, q̄ apprehensio sensitiva

Q V A R T I M E T A P H Y S I C Æ

tiua terminorum incomplexorum precedat apprehensionem intellectiuam primi principij, vnde cōmuni sententia dicitur, quod primum principium apprehenditur lumine naturali, ex cūdētia terminorum. Tu tamē aduertere, quod illa cognitio sensitiua, nullam causalitatem dicit super apprehensionem primi principij. Tūc enim illa cognitio sensitiua esset, sicut principium, à quo deduceretur primum principium ut cōclusio, & sic cognitio primi principij esset acquisita per discursum, quod est impossibile, qm̄ nō esset naturaliter cognitum, nec sup̄ ipsum fundaretur ois deductio, & disputatio, cuius oppositum dicit philosophus, & Cōmēt. in hoc 4.lib.tex. & cōmēt. 9. Patet igitur, q̄ ad apprehensionem primi principij, requiriatur cognitio sensitiua, non vt causa, sed ratio sine qua non.

Secunda cōclusio. Primum principium nō potest demōstrari absolutæ. Aduerte, quod circa hāc cōclusionem nō est immorādum, cōstat. n. quod demōstratio absoluta, ex 1. poster. est ex prioribus, & notioribus, nihil aut̄ est prius, & notius hoc primo principio, aliter posset cōtingere deceptio circa ipsum, & sic 1. o. esset firmissimum, nec primum principium, ergo est impossibile, q̄ demōstretur absolutæ, vnde bñdixit philosophus in 4.metaph.tex.9. Qui volūt hoc principium demōstrarre, ostendit ineruditionem suam, nesciūt. n. quorum sit, & quorum nō sit demōstratio, & Cōmēt. in cōmēt. 9. dicit. Quidam existimat possibile esse demōstrarre hāc propositionem dicētem, quod duo p̄tradictoria nō cōgregantur, & hoc cōtingit eis; quia non fuerunt instructi in dialectica.

Tertia cōclusio. Primum principium potest demōstrarri redargitiuæ. Aduerte, q̄ demōstratio absoluta differt à redargitiua in hoc, q̄ absoluta est ex notioribus simpliciter. Redargitiua aut̄ est ex cōcessis ab aduersario, minus quidē notis simpliciter, magis aut̄ ipsi aduersario. Ex his sic p̄bo cōclusionē. Qui negat hoc principiū, impossibile est idem &c. pot̄ deduci ad aliqd̄ incōueniēs, sibi magis notum, quam primum principium, ergo pot̄ demōstrarri redargitiuæ, p̄ntia nota. Ans probatur. Potest deduci ad hoc, q̄ contrariæ opinione erūt in eodem intellectu. Quod quidē reputatur manifestius incōueniēs apud negātem primum principium. Nam qlibet pot̄ aduertere, q̄ sit cōtrarias, formas esse in eodem subōsimul,

mul, & in actu perfecto, repugnat sensui, eo q̄ vna corrum-pit alteram, multo magis repugnat intellectui habere in se- ipso opiniones contrarias simul de eadem re. Quòd autem negans primum principium, possit deduci ad hoc inconueniens, declaratum est in lib. 2. Perierit. vbi manifestat Arist. q̄ opiniones contradictiorum sunt cōtrariae, ergo si quis opinetur duo contradictionia esse simul vera, habet in suo in tellectu duas opiniones contrarias simul, non solum autem ad hoc inconueniens deducit Arist. negantem primum prin cipium, sed ad plura alia, vt manifestauimus in nostro epito mate in 4. metaph. in tract. 2. in cap. 1. vbi sex rationibus ar gitur contra negantem primum principium.

Positis, & probatis his tribus conclusionibus, soluenda sunt duo dubia. Primum est contra conclusionem secun dam. Et secundum est contra tertiam.

Dictum est in secunda conclusione, quòd primum princi pium nō est demonstrabile absolutæ. Cōtra, propter quòd vnumquodque, & illud magis, sed propter primum princi pium, ad quòd reducuntur conclusiones, ipse conclusiones sunt demōstrabiles, ergo multo magis primum principium est demonstrabile.

Respōdetur. Illa regula propter quod &c. non valet nisi prædicatum in quo sit comparatio cōueniat, & verificetur de vtro que comparatorum, quòd si tñ vni conuenit, argm̄ non valet, verbi gratia, si arguatur sic, propter quod vnumquod que, & illud magis, sed propter ignem aqua est calida, ergo ignis est magis calidus, argumentum valet, quoniam veraque istarum est vera. Ignis est calidus, & aqua est calida, si autem arguatur sic, propter quod &c. sed propter albedinem paries est albus, ergo albedo est magis alba. Argumentum non valet, quoniam hæc est falsa, albedo est alba. Sic in propo sito argumentum non valet, quoniam licet hæc sit vera.

Conclusio est demonstrabilis. Hæc tamen est falsa, primum principium est demonstrabile.

Dicatum est in tertia cōclusione, q̄ est demōstrabile redar gitiua, quia negās potest deduci ad hoc inconueniens, quòd cōtraria effient simul in eodem. Sed hæc ratio nō videtur effi cax, quoniam videtur petitio. Nam omnis ratio deducēs ad impos

QVARTI METAPHYSICÆ

impossibile, cuius conclusio non est manifestior in falsitate quam præmissa interimenda, est petitio. Sed consequentis rationis Arist. non est magis inconueniens, quam antecedens. Nam qui concedit contradictionia esse simul vera, multo magis concedet contraria posse simul esse in eodem.

Respondetur. Ant. And. in 4.q.4.dicit, quod philosophus non inducit hanc rationem ad negantes, sed ad recipientes primum principium, probando, quod sit firmissimum,

Sed haec responsio non est ad mentem philosophi, quoniam Comment. introducit hanc rationem contra negantes. Vnde inquit in commento 9. Contingit enim dicenti hoc, scilicet quod contradictionia sunt simul vera opinari quod duo contraria existant simul in eodem in actu,

Et ideo aliter respondeo, & dico, quod negans primum principium, exigitat maius inconueniens duo contraria esse simul, eo quod hoc repugnat ad sensum, videmus enim quod viuum expellit alterum, non autem repugnat sensui nisi quia contraria in actu perfecto, habent repugnantiam ad invicem, ergo in quoque inueniantur, sive in materia, sive in sensu, sive in intellectu erunt repugnantia, & per consequens, notius erit neganti primum principium contraria non posse esse simul in eodem, quam quod contradictionia non sint simul vera. Nam duo contradictionia non cadunt sub sensu, cum alterum sit non ens, quod non cadit sub obiecto aliquius sensus, sed bene duo contraria ut patet de duabus qualitatibus sensibilibus contrarijs. Haec de præsenti questiō dicta sint.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIUSDEM in quintum librum metaphysicorum.

- 1 Si principium, & causa sunt idem convertibiliter.
- 2 In quo consistat causalitas, sive ratio causa materialis.
- 3 In quo consistat causalitas forme.
- 4 In quo consistat causalitas efficientis.
- 5 In quo consistat causalitas finis.
- 6 Si finis est causa, ut habet esse in anima vel extra.

- 7 Si idem effectus numero, potest produci à pluribus causis perfe-
 citur, & eiusdem ordinis.
 8 Si causa sunt sibi unicem causa.
 9 Si causa in actu, & effectus in actu, simul sunt, & non sunt.
 10 Si materia prima est propria elementum.
 11 Si philosophus sufficienter numeravit omnes modos naturae.
 12 Si necessaria habent causam efficientem.
 13 Si dimissio secunda unius est logica.
 14 Si hec propositio, unum numero sunt, quorum est materia una,
 est vera universaliter, vel tantum particulariter.
 15 Si materia signata, vel hecitas est principium inductionis
 in rebus materialibus.
 16 Si predicatione distinguntur secundū diversos modos p̄dicandi.
 17 Qua substantia sit genus generalissimum, & qua sit ratio sua.
 18 Si plura accidentia eiusdem species possunt esse in eodem.
 19 Si cuilibet potentiae actina, correspondet potentiae passiva.
 20 Si dimisibilitas est propria ratio quantitatis.
 21 Si modi relatinorum, sunt bene assignati à philosopho.
 22 Si relatio distinguitur realiter à fundamento.
 23 Si ultime predicamenta, dicunt absolutum, vel respectum.

Q V A E S T I O P R I M A.

Si principium, & causa sunt idem
 conuertibiliter.

Omnes enim causæ principia. Textu 1.

I a c a hanc questionem aduerte, q̄ difficul-
 tas consurgit ex eo q̄ philosophus dixit in 4.
 metaph. tex. 3. q̄ ens, & unum se adiuicem
 consequuntur, vt principium, & causa &c. Iḡ
 pro resolutione quesiti, quatuor agēda sunt.
 Primo, declarabitur rō principii, & causæ, lo-
 quendo absolutæ, & metaph. Secundo, declarabitur mēs phi-
 losophi circa hoc propositum. Tertio, ponentur duæ conclu-
 siones responsuæ. Quarto, soluetur quoddam dubium.

Quæst. Iau.

k Quan

QVINTI METAPHYSICÆ

Quantum ad primum aduerte, q̄ principiū vt principium, importat processum vnius ab altero, inter quæ est distinctio realis, vnde quoque modo processus ille ponatur, siue ēm ordinem, vt dies pcedit à mane, siue ēm doctrinam, vt scien-tia pcedit à suis principijs, & conclusio à præmissis, siue ēm efficiētiā, vt calor in aqua pcedit ab igne, in quolibet ta-lium modorum, id q̄ procedit, dī principiatum, id à quo pce dit dī principium. Abstrahit aut à prioritate, & efficientia, & distinctione essentiali. A prioritate quidem, qm nō est ne cesse in omni natura principium esse prius principiato, sicut tenent Theologi, p̄im esse principium filij, t̄n priorem filio. Ab efficientia vero, qm non est necesse oē principiatū esse à suo principio effectiū. Constat. n. q̄ dies principiatur à mane, & motus à termino à quo . & t̄n dies est effectiū à sole moto, & motus à mouente. A distinctione essentiali ve-ro, q̄ia stat principiatū distingui sola relatione à principio: & non essentialiter ut tenent Theologi de personis diuinis. Dicemus ergo, quod absolutæ principium est illud à quo al-terum quounque modo procedit, sine specificatione priori-tatis aut efficientiæ, aut distinctionis essentialis.

Causa vero vt causa absolutæ, dicit dependentiam vnius ab altero, cum prioritate & distinctione essentiali. Dico depen-dentiam, qm causa est illud ad cuius ēsse seq̄tur aliud, & quod influit super causatum. Dico cum prioritate, qm necesse est causam præcedere effectum saltem prioritate naturæ. Dico cum distōne essentiali, qm nihil seipsum causat, ideo iter cau-sam & causatum necessaria est distinctio realis & essentialis, & per qns causatum est posterius causa, qm nihil seipsum co-municat alteri distinto essentialiter nisi supponatur esse, & per qns est prius natura. Constat igitur, q̄ causa duo addit. su-per rationem principij. l. prioritatem, & distōnem essentialiæ.

Quantū ad secundum. l. qd circa hoc senserit philosophus, aduerte, q̄ philosophus de rōne principij tria cognovit. Pri-mo, q̄ est cōius q̄ causa. Cognovit. n. pūctum ēsse principiū lineæ, non t̄n causam: qm maximè esset causa materialis, pu-ta pars componens lineam, sed hoc est falsum, qm ex 6. ph. nullum continuum componitur ex indiuisibilibus. Cogno-vit mane ēsse principium dici, nō t̄n causam vt pater. Et ideo dicit

dicit Comment. in 5. lib. metaph. commento 4. Principiu auctem est quasi vniuersalius causa, cū dicatur de principijs trāsmutationis, & de 4. causis. Cognouit secundo, q̄ inter principium & principiatum est necessaria distinctio realis, cū inter ea sit relatio realis. Cognouit tertio, q̄ principium est prius principiato, eo q̄ apud ipsum non fuit notum, quo sit possibile principium & principiatum esse idem essentialiter. Hoc n. verificatur apud theologum solum de diuinis personis, & ppea apud philosophum principium productuum & effectuum non distinguitur à causa productua & effectua: sed sunt idem conuertibiliter, qm̄ non cognouit aliam productionem, nisi per distinctionem essentialiem inter productus & productum, vnde apud ipsum omne principium productuum est causa productua, & econuerso, & sic patet q̄ licet apud ipsum, principium in sua vniuersalitate sit communius quam causa, tamen principium in specie, puta principiu productuum non est communius quam causa productua, non enim potuit altius ascendere ex sensatis.

Quantu ad tertium, ponunt dux conclusiones respōsiue.

Prima conclusio. Principium ut principium non conuertitur cum cā. Quoniam cā contrahit rōnem principij, addit n̄ prioritatem & distōnem realē essentialē. vt declarauimus, ergo &c. Præterea, principium prædicat de his quæ non sunt cā. vt punctus est principium lineæ, & instans t̄pis, & terminus à quo; motus, ergo non conuertitur cum causa.

Secunda conclusio. Principium productuum ēm philosophum, non tamen ēm veritatem conuertitur cum causa productua, nam philosophus non potuit deprehendere ex sensatis, quo producens sit eiusdem essentia cum producto, ergo secundum ipsum omne principium productuum est causa productua & econuerso. Dixi non tamen secundum veritatem, quoniam fides tenet oppositum, cui nō subest falsum. Sed id considerare est altioris negotiij.

Quantum ad quartum aduerte, quod dubium insurgit cōtra primam sonclusionem. Quod est tale, stante prima conclusione videtur philosophus sibi cōtradicere in lib. 4. in tex. 3. vbi inquit, ens & vnum sibi inuicem consequuntur ut principium & causa, vnum aut & ens sunt idem conuertibiliter,

QVINTI METAPHYSICÆ

ut probatum est in 4.lib. ergo similiter principium, & causa,
ergo principium non est communius causa.

Respondeatur. Dicūt aliqui, q̄ philosophus posuit illud gra-
tia exempli, nō q̄ ita sit. Sed melius est dicere, q̄ philosophus
illuc accipit principium, nō in sua vniuersitate, sed ēm sūl
famosiorem acceptionem famosior aut̄ accepto est de causis
extrinsecis, qualis est causa efficiēs, vt dicit Comm̄t. in 5.lib.
comm̄to 4. Sumpturn ergo pro principio productivo, dico
quòd secundum philosophum (vt declarauit) est idem cōuer-
tiliter, cum causa productiva, volo enim q̄ sicut accipit prin-
cipium cōtractæ, sic accipiat causam cōtractæ, & sic patet q̄
nulla est cōtradictio in philosopho. Nam hæc duo nō cōtra-
dicūt, principium vt principium, & causa vt causa, non sunt
idem conuertibiliter, principium contractum ad principium
productivum, & causa cōtracta ad causam productivam sunt
idem conuertibiliter. Hæc de præsenti quæstio dicta sunt.

¶ Quæstio 2. In quo consistat causalitas, sive
ratio causæ materialis.

Causa vero, uno modo dicitur, ex quo fit aliiquid ut
inexistent, ut es statuæ. Textu 2.

I N H A C quæstione tria agenda sunt. Primo, viden-
dum est, in quo essentialiter consistat, causalitas causæ mate-
rialis. Secundo, in quo consistat, modus huiusmodi causaliti-
tatis. Tertio, soluentur quedam dubia.

Quātum ad primum aduerte, q̄ in eo cōsistit essentialiter
causalitas materialis, sumēdo materiam pro quolibet recepti-
vo formæ, tam substancialis quam accidentalis, p̄ quod est cau-
sa cōdistincta, cōtra causam efficiētem formalēm, & finalēm.
Hoc autem est recipere, & cōseruare formam, sive sustinere,
ita q̄ materiam causare, nō est aliud quām recipere, & sus-
tineare formam. Quòd sic declaratur. Materia est causa, vel q̄
producit formam, & hoc nō, quia hoc spectat ad agēs, vt de-
clarabitur in lib. 7. producēs. n. totum, sive compōsitum per
accidēs producit formam eius, vel q̄ dat esse formaliter ipsi
formæ, & hoc nō, quia hoc spectat ad actum. Dicemus enim
infra, ideo forma dat esse quia est actus, materia autem est po-
tentia, & non actus. Vel quia ad ipsam ordinatur forma, &
hoc nō quia id ad quod aliud ordinatur perfectius est vocō
stat

stat autem materiam esse imperfectiorem formam. Vnde forma verius dicitur finis materiae, quam ex eō uero. Vel quia recipit, & sustentat formam, & hoc est verum à sufficienti diuisione. Præterea, cum materia sit potentia passiva in eo consistit sua causalitas quod conuenit potentiae passivæ ex natura sua. Potentiae autem passivæ conuenit recipere, ergo &c.

Quātum ad secūdūm, dico q[uod] modus causalitatis materiae consistit in limitare, & restringere amplitudinem formæ, quam recipit. Pro quo aduerte, q[uod] si daretur forma receptibilis in materia extra materiam, haberet o[mn]i[m] perfectionem, & o[mn]i[m] gradum debitum naturæ suæ, vt si esset calor separatus, esset perfectissimus calor, ex hoc autem q[uod] recipitur in materia, necesse est vt proportionetur capacitat[i] materiae, ex p[ro]pt[er]i tñ q[uod] nō recipiatur secūdūm omne debitum sibi ex natura sua, sed secūdūm dispositionem materiae. Hinc est, quod formæ separatæ à materia, dñr habere quādam infinitatem, quia nullo modo terminātur nec artatur ex materia, ex opposito formæ materiales dñr finitæ, quia restringuntur ex diuersa capacitate. Dicimus igitur, q[uod] materia ideo est causa, quia recipit & sustinet formam. Ex hoc autem q[uod] recipit formam, ad ipsam consequitur talis modus, qui est limitare formam, & per limitare, non intelligas quod materia aliquid det formæ, nec influat, nec perficiat formam, sed limitare formam, est recipere eam proportionaliter capacitat[i] suæ, & nō em totū esse debitum naturæ talis formæ. Et in his stat causalitas, & modus causalitatis ipsius causæ materialis, p[ro]ut distinguitur cōtra alia g[ener]a causalium. Et aduerte, q[uod] in hac determinatione secutus sum doctrinam Capr. in 1. sent. dist. 43. q. 1. art. 1. ad argumēta facta contra tertiam cōclusionem in primo loco.

Quantum ad tertium aduerte, tria dubia quæ consurgunt contra determinationem factam.

Primo videtur, q[uod] materia nullo modo sit causa, q[uia]m materia vt materia potentialitatem dicit, potentialitati autem repugnat causalitas, q[uia]m causare supponit esse actu. Cum igitur materia, vt materia nō habeat esse actu, nullo modo est causa.

Respondetur potentialitas, significat esse in potentia, q[uod] nō repugnat, nisi causalitati agentis, eo q[uod] vnumquodque est agens, in quantum est actu ex lib. 9. metaph. Agere n. supponit
k iii nit

QVINTI METAPHYSICÆ

nit esse, & causalitati formæ, eo q̄ forma est actus & dat esse actu. Non autem repugnat causalitati materiae, eo q̄ materia est causa in quantum est receptua formæ, esse autem receptuum, dicit potentiam passiuam & esse potentiale, nec repugnat causalitati cause finalis, ut declarabimus infra, agentes de causalitate finis.

Secundo, non videtur quod sustentare formam sit de causalitate materiae, nam si esset de causalitate eius, ergo omnem formam in se receptam sustentaret, hoc autem est falsum respectu animæ intellectuæ, quæ non pendet à materia, ppter sui incorruptibilitatem.

Respondetur, licet sustentare formam conueniat materiae ut est receptua formæ, nō tñ eadem rōne nec eodem modo respectu cuiuscunque formæ. Nam quo ad formas educatas de potentia materiae, sustentat eas, quo ad esse, & quo ad actu informandi, qm̄ si separantur à materia desinunt esse, & desinunt informare. Quantum autem ad animam intellectuam, non sustentat eam quo ad esse, supposito. n. quod sit incorruptibilis, separata à materia adhuc stat inesse, vtrum verò sit incorruptibilis manifestauimus in libro de anima, & iterum manifestabitur in libro 12. metaphysic. ad mentem Arist. sustentat autem eam quo ad actu informandi, eo q̄ separata non est actu forma corporis. Dicemus ergo, q̄ causalitas materiae consistit in receptione formæ, & sustentatione eiusdem quo ad esse, vel quo ad actu informandi.

Tertio, non videtur quod materia habeat limitare formam, omne. n. quod ex sui natura habet esse limitatum non indigere aliquo extrinseco limitante. Sed omnis forma creata, siue materialis, siue immaterialis, cum sit finite & determinata naturæ ex sui natura habet limitatum esse, ergo &c.

Rñdetur, esse limitatum sumitur dupliciter. Primo, ut op̄ponitur illimitato simpliciter, quod est absolute infinitum. & sic conceditur, omnem formam creatam habere esse limitatum, nec indigere aliquo extrinseco limitante, quasi q̄ ipsa sit simpliciter & s̄m se illimitata. Secundo, ut op̄ponit illimitatio s̄m quid, puta albedo ut tria; op̄ponitur summæ albedini, sicut limitatum illimitato s̄m quid. & sic nego oēm formam creatam h̄c esse limitatum ex sui natura, imo ex se habet

bet esse illimitatum & quid, quoniam si existeret, non recepta in materia haberet omnem gradum perfectionis conuenientis sibi ex natura sua. Ad hoc ergo quod limitetur ad certum gradum indiget materia, quae non recipit, nisi secundum quod est capax formæ, verum est ergo materia limitare formam. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

Quæstio 3. In quo consistat causalitas formæ.

Alio vero species & exemplum. Tex. 2.

I N H A C quæstione tria agenda sunt. Primo, in quo consistat causalitas formæ, siue causæ formalis. Secundo, in quo consistat modus siue proprietas huius causalitatis. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum dico, quod consistit in hoc, quod est faciem rem existere actu, quæ prius erat talis in potentia. Pro quo aduerte, quod ut dicit Arist. in 2. physic. tex. 11. tam in artificialibus, quam in naturalibus, nihil est actu tale in specie sua, ante aduertum formæ in subiecto vel in materia, nullus. n. dicit lignum esse scānum, nisi receperit formam scani, neque carnem esse actu carnem, nisi habet formam carnis. Idem intellige in accidentalibus. Nō. n. aqua est actu calida, nisi per actualē receptionem caloris, ex hoc ergo quod nos videmus artificiata & naturalia composita, siue substantialia ut lapis homo, lignū, siue accidentalia. ut homo albus aqua calida &c. non prius transire ab esse potentiali ad esse actuale, quam habeant in se actu formam suam, deprehendimus formā ideo esse causam quia facit rem esse actu, quæ prius erat in potentia facit autē rem esse actu, quia dat sibi esse tale. Ex hoc autem quod facit rē esse actu, est constitutiva rei in sua propria & determinata specie & ab eadem sumitur differentia completiva diffinis. Dicimus ergo, quod causalitas formæ complectitur hæc omnia. Dare esse rei, facere rem existere actu, quæ prius erat in potentia. Constituere rem in propria specie, ex eo quod ab ipsa sumitur differentia specifica.

Quantum ad secundum aduerte, quod sicut modus causalitatis materiæ stat in hoc quod est limitare amplitudinem formæ, ut declarauimus in q. p̄cedenti, sic modus causalitatis formæ stat in hoc quod est artare materiæ, siue potentialitatē suam. Pro

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

quo aduerte, sūm doctrinam B. Th. in 1. parte q. 7. art. 1. q̄ ex receptione actuali formæ in materia, materia arctatur p̄ quāto ante aduentum huius formæ erat in potentia ad varias formas postquam autem hāc recepit, quādiu est sub ista, nō potest aliam recipere, aliter opposita disparata se compatetur in eodem, & id intellige nō solum de materia prima in naturalibus, sed & de materia artificiati, & de subiecto accidētis, nam postq̄ lignum est sub forma arche, nō potest aliā formā recipere, quādiu est sub illa, & postq̄ paries recepit albedinē, nō pōt alium colorē recipere, quandiu sub albedine steterit.

Artare ergo materiam, est proprietas consequens causalitatem formæ.

Quantum ad tertium, aduerte duo dubia. Primum est, contra causalitatem formæ. Secundum est, contra modum causalitatis.

Contra determinationem causalitatis arguitur sic, facere rem esse actu, siue dare esse conuenit causæ efficienti. Nam homo generās hominem, facit hominem esse actu, qui prius erat in potentia. Cum igitur debeant esse distinctæ, causalitates formæ, & efficientis, videtur fuisse male assignata causalitas formæ.

Respondetur vtrunque dat esse, sed diuersa ratione, nam forma dat esse formaliter, id est seipsa, & non per actionem, nam esse naturali sequella fluit à forma, efficiens autem dat esse effectiū per actionem quæ erigitur ab efficiente, vel sic, forma dat esse, vt quo, efficiens autem vt quod, vel sic, forma dat esse, vt principium intrinsecum, efficiens autem dat esse, vt principium extrinsecum.

Contra modum, siue proprietatem causalitatis, arguitur sic, si est proprietas formæ artare materiam, ergo artabis omnem materiam in qua recipitur, quod tamen est falsum, quoniam non potest forma cœli artare materiam cœli, complet enim, & omnino perficit ipsam, ita quod tantum perficit, quantum perfectibilis est.

R̄ndetur, & dico, q̄i hēc proprietas conuenit formæ particulari, quales sunt formæ inferiores, quæ nō adæquāt totam potentiam materiæ, forma autem cœli est forma vniuersalis, cōtinet n. virtualiter oēs formas inferiores materiales.

&

& ex sua vniuersalitate terminat oem potentialitatem materie coeli. Potest etiam aliter dici, quod haec proprietas verisimiliter respectu cuiuscunque materie capacis plurium formarum successivæ, quod non conuenit materie coeli, supposito quod sit alterius rationis a materia inferiorum. De hoc autem loquemur in lib. 8. Haec de praesenti quæsto dicta sunt.

Quæstio 4. In quo constat causalitas causæ efficientis.

Amplius, unde principium permutationis
primum aut quietis. Textu 2.

I N H A C quæstione tria agenda sunt. Primo, pertractabitur quædam opinio quam non credo veram. Secundo, pertractabitur opinio quam credo esse de mente B. Thom. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod causalitas agentis, est in omnibus in eo consistit, quo posita est causa condistincta contra alia genera causarum, & quo remoto, nulla alia ratione est causa. Quid autem sic illud, est una opinio, quam recitat Herueus in 4. quolibet q. 8. Haec dicit, quod actio est causalitas agentis, quia agens actione agit. Item denominatur agens ab actione. Item quia actione posita, ponitur agens, & ea remota remouetur, ergo &c.

Sed haec opinio non est vera, quoniam causalitas agentis, non est effectus agentis, sed actio est effectus agentis, cum sit realiter idem cum re facta, ut probabitur in lib. 9. ergo &c. Major autem sic probatur, causalitas agentis est ratio ipsi agenti, ut sit causa. Sed ratio rei precedit omnem effectum suum, ut patet, ergo &c. Præterea, remota actione, adhuc stat causa agens, & efficiens, nam de rana genita, adhuc est verum dicere, quod pender a sole, ut ab efficiente, ergo in actione non stat causalitas agentis. Et ad rationes huius opinionis, respondeatur uno verbo, quod concludunt actionem, siue in praeterito, siue in praesenti, siue possibilem in futuro, esse necessario requisitum in causa efficiente, non tamen concludunt, quod sit primum praestans causalitatem efficiendi, sicut non datur mouens sine motu, tamen non dicitur primo mouens propter motum, sed propter potentiam motuam, nec est verum, quod remota actione actuali, remouatur causa agens, ut diximus de rana genita, sufficit, ut quod actio sit vel fuerit, vel possit esse.

Quan

QVINTI METAPHYSICÆ

Quantum ad secundum aduerte, q̄ apud Thomistas causalitas agētis consistit in hoc, q̄ est efficere vel producere rē, siue ēm totam substantiam, siue ēm partem, siue ēm accidens. Primo, dī efficere vel producere rem: qm̄ in hoc distinguitur à materia, cuius causalitatem, diximus, consistere in recipere formā, & distinguitur à forma, cuius causalitatem, diximus, consistere in hoc, q̄ est dare esse formaliter ei cuius est forma, & distinguitur à fine, cuius causalitas, vt dicemus, cōsistit in hoc, q̄ est esse id gratia cuius, &c. Et aduerte, q̄ h̄c tria vñr esse idem, dare esse rei productiū, & nō formaliter. Deducere rem ad esse, efficere rem, & per vnumquodque isto re solemus manifestare causalitatem agentis, vt distinguitur ab alijs gñibus causarū. Dicitur secundo, siue ēm totam substantiam, qm̄ agentium quoddam producit totam rem, vt agens primum. Quoddam producit partem, puta formam, vt agens naturale, quod materiam supponit in gñatione substanciali. Quoddam producit tm̄ accidens, vt ignis calefaciens aquam in gñatione accidentalī. Item aduerte, q̄ ly efficerē rem multipliciter cōtingit. s. cum nouitate esendi, vt si mundus est productus in tpe, vel sine nouitate, vt si mundus est productus ab æterno per simplicem emanationem, quæ est propria actio Dei, vel per motum, & mutationem instantaneam, quæ cōueniunt agenti naturali p gñationem substanciali, vel p solum motum, vt qn̄ agens supponit rei substanciali, causans in re quātitatem, vel qualitatem, &c. Et aduerte, q̄ in hac determinatione securus sum doctrinam Herucci in 2. quolibet q. i. vbi inuestigat causalitatē cause efficientis, & finalis, & hanc viam puto esse ad mentem B. Th. vt patet in 5. metaph. in expositione tex. 2. ibi, & adiuicem causa, vbi exponens inquit, efficiens est causa finis, finis aut̄ est causa efficientis, efficiens est causa finis, quantum ad esse quidem, q̄a mouendo, pducit efficiens ad hoc q̄ sit finis, finis aut̄ est causa efficientis, non quantum ad esse, sed quātum ad rōnem causalitatis. Nam efficiēs est causa inquātum agit, non aut̄ agit, nisi causa finis, &c. & intendit per agere, rem efficere, vel ad esse producere, vel tribuere esse effectiū, & non formaliter.

Quantum ad tertium, aduerte duo dubia quæ insurgunt contra determinata.

Primo,

- Primo, videtur, quod secunda opinio coincidat cum prima, nam hæc videntur esse idem. Actio, agere, efficere rem, dare esse effectiæ, causare effectiæ, sed per secundam opinionem, causalitas agentis consistit in agere, siue efficere rem, ergo consimiliter consistit in actione.

Respondeatur, cum actio, & agere, siue efficere se habeant ut abstractum, & concretum, dico, quod differunt quantum ad modum significandi, actio enim significat formam, quæ est actio, agere autem significat habere actionem, & efficere rem, significat habere efficientiam super rem. Ad argumentum, ergo nego, quod sunt idem, quantum ad modum significandi, & ideo non inconuenit, quod inconcreto dicant causalitatem agentis, non autem in abstracto.

Secundo, videtur, quod efficere siue agere rem, non dicat causalitatem agentis, nam causalitas agentis, verificari debet de quolibet agente, sed efficere rem non verificatur de quolibet agente, dicemus enim in lib. 9. quod sunt quædam agètia, quorum finis non est aliquid operatum, sed ipsa operatio, ut cibarizare, videre, audire, appetere. De his, ergo non est verum quod efficiant rem, cum nihil præter operationem efficiant, nec alieui effecto, siue producto dant esse, ergo &c.

Respondeatur efficere rem, principaliter verificatur de agente aliquid producente ultra actionem, quale est agens prius, & agentia naturalia, secundario autem verificatur de agente, nihil producente ultra actionem, quale est agens actione immanenti: nam actio immanens æquipollit rei productæ, & est verus effectus agentis in quo, & subjectiæ recipitur. Ad argumentum nego minorem. Ad probationem dico, quod respectu agentium quorum finis est ipsa operatio, res effecta, & cui agens dat esse, est ipsa operatio, cum sit effectus agentis, & sic patet, quod causalitas assignata agenti, verificatur de quolibet agente. Vtrum autem per actionem immanentem aliquid ultra actionem producatur, manifestabitur in lib. 9. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Q[uod]o 5. In quo consistat causalitas causæ finalis.

Amplius ut finis, hoc autem est, quod est cuius causa. Textu 2.

- IN H A C questione, tria agenda sunt. Primo, preponitur

QVINTI METAPHYSICÆ

tur quedam distinctio . Secundo, ponuntur duæ conclusiones responsiæ . Tertio, soluentur quedam argumentationes.

Quantum ad primum aduertere, quod finis potest ad diuina comparari . Primo, ad agens intendens, & operans propter finem . Secundo, ad media ordinata ad consecutio[n]em finis; prout sanitas potest comparari ad medicum, & ad medicinam .

Quantum ad secundum, sit h[ic]c prima conclusio . Comparando finem ad causam agètem propter finem, causalitas eius est esse illud, cuius amore, vel desiderio, vel delectatione aliquid agitur ab alio . Hanc conclusionem primo declaro. deinde probabitur. Aduerte igitur, quod de natura finis est imprimere sui amorem , & inclinationem in ipso agente, quibus trahitur ad operandum, & id patet ad sensum , nisi enim finis alliceret agentem, agens non ageret , & propterea consuetum est dici, quod finis mouet agentem . Aduerte insuper, quod ly agitur ab alio, non sumitur solù pro fieri ut distinguitur ab esse . Sed et pro eo quod est esse effectiæ ab alio, quod competit rei create finem totam suam durationem in esse , respectu primi ageris . Hanc conclusionem sic probo, causalitas finis, finis philosophum, ubique loquitur de fine est esse id, gratia cuius aliquid fit, sed esse id gratia cuius non est aliud, quam esse illud, cuius amore aliquid agitur ab alio, & effectiæ habet esse ab alio, nam esse id, gratia cuius est esse amatum ab agente, esse amatum ab agente insert, quod ex amore agitur ab agente, ergo &c.

Secunda conclusio est . Comparando finem ad media ad finem, eius causalitas consistit in hoc, quod est dare rei ordinate in finem quandam bonitatem, & amabilitatem, ex hoc quod ordinatur in finem, præter eam quam habet ex natura sua . Hac sic declaro, sanitas desiderata ab infirmo , dat medicinæ dulci quandam bonitatem, & amabilitatem, in quantum ordinatur ad causandam sanitatem , ita quod etiam si non sit dulcis, immò abhominabilis, & fetida, amat[ur] & desideratur in ordine ad sanitatem, sublato autem hoc ordine, rejicitur ut quod horrendum . Idem experimur in quibusunque alijs medijs arduis, & difficilibus , que in ordine ad finem desideratum, minuunt difficultatem suam . Hæc conclusio adeo est manifesta omni videnti ratione, quod non indiget alia probatione.

Quantum ad tertium aduertere , tria argumenta contra determin

terminationem factam satis apparentia.

Primo, agere amore alicuius, conuenit agenti per intellectum, & voluntatem. Sed non omne agens est agens per intellectum, & voluntatem, ut patet de agente naturali, & irrationali, ergo non omnis finis correspondens agenti est illud amore cuius aliquid agitur.

Respondeatur, cū dicimus finem esse illud cuius amore &c. non sumitur ly amore pro actu appetitus sequente cognitionem, sed pro appetitu naturali impresso in omnibus agentibus, & mouentibus effectus suos in determinatum finem præstitutum sibi ab agente primo, quod est agens per intellectum, & voluntatem.

Secundo, imprimere amorem, & inclinationem in agente, dicit causalitatem causæ effectiæ, sic enim imprimere, est rem pura amorem efficere, ergo causalitas finis coincidet cū causalitate agentis, quod est falsum cum sint distincta genera causarum.

Respondeatur, imprimere amorem in agente dicit causalitatem effectiæ metaphoricæ, sed non propriæ. Metaphorica dico, quoniam finis trahit agentem, ac si esset causa effectiæ, non repugnant autem causalitas finalis, & causalitas effectiæ metaphorica, vel potest dici, qd non inconuenit idem habere causalitatem effectiæ, & finalem, diuersa tamen ratione, sicut non inconuenit, idem habere causalitatem formalē, & effectiæ, diuersa ratione. Nam calor in igne, dat igni esse calidum formaliter, & dat aquæ esse calidum effectiæ. Sic sanitas, in quantum imprimet sui amorem in infirmo, habet causalitatem effectiæ, in quantum est perfectiua infirmi, & propter ipsam suscipit medicinam, quam facit esse amabilem, habet causalitatem finis.

Tertio mouere supponit esse. Sed finis ut causa non semper est, quoniam plerunque actione agentis producitur, ut dicimus in q. sequenti, ergo non est verum uniuersaliter, qd finis moueat agentem.

Respondeatur. Ad motionem metaphoricam sufficit esse potentiale cum apprehensione, ad motionem realem requiritur existentia finis, & si non proximi, saltem præcedentis, verbi gratia. Sortes infirmus desiderat sanitatem, & hanc p-

pter

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

pter conseruationem sui in esse, & hanc propter filios paruit
hos, licet autem sanitas non sit, ipse tamen est, & filii sunt.
Ad argumentum ergo dico ad minorem, quod licet finis p-
ximus non semper sit, aliquis tamen præcedens est, & suffi-
cit, & dato quod finis proximus non sit in actu, est tamen in
potentia cum apprehensione, quod est possibilis acquiri, &
hoc sufficit. Aduerte tamen, quod id magis clarum erit ex
quæst. sequenti. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæstio 6. Si finis est causa ut habet esse in anima
vel extra animam.

Amplius autem quemadmodum finis. Textu 2.

I N H A C quæstione pertractandæ sunt opiniones, &
secundum tertiam determinabitur quæsitus, deinde soluen-
tur quædam argumenta.

Prima opinio est Auic. in lib. 6. suæ metaph. cap. 15. qui ta-
net, qd est causa ut habet esse in anima, & probat duplii rōne.

Primo, finis ut habet esse actu extra animam est causatus;
cum est effectus agentis propter finem, ut sanitas causata in in-
fimo, ergo non est causa.

Secundo, ideo finis est causa, quia est causa quod aliae cau-
sa causent. Nam propter finem intentum agens agit, & for-
ma dat esse, & materia recipit formam, sed postquam produ-
ctus est finis non est causa quod aliae causent, quoniam iam
causarunt, ergo &c. Hanc opinionem communiter sequun-
tur moderni Thomistæ, vnde & Paulus Soncinus in 5. meta-
phys. q. 3. idem probat quatuor rationibus, quæ coincidunt
cum rationibus Auicennæ, verum quid veritatis continet
hæc opinio declarabitur in tertia opinione.

Secunda opinio est cuiusdam moderni, qui dicit duas esse
conditiones finis. scilicet mouere agentem ad operandum ut con-
sequatur finem, & quietare desiderium agentis, quantum ad
primam conditionem, dicit, quod finis mouet, non ut produ-
ctus ad extra, sed ut habet esse in anima per apprehensionem,
& probat ut probauit Auicen. Quantum ad secundam di-
cit, quod necesse est ipsum esse actu, & acquisitum ab agente.
Nam donec producibilis, aut acquisibilis est non quietat, ut
patet de mercatore non quiescente, donec lucrum fecerit.

Sed hæc nihil sunt ad rem. Non enim finis ut causa ha-
bet

bet quietare, sed mouere agens, & facere media amabilia. Quietare autem consequitur sui productionem, siue acquisitionem. Non differt ergo haec opinio à prima quantum ad id in quo consistit formaliter ratio causalitatis finis.

Tertia opinio, quam reproto veram, & resolutam ad men tem B. Th. & Cōment. dicit, q̄ finis complectitur duo. Primo, id per quod est causa. Et est illud per quod mouet agēs. Secundo, illud sine quo non moueret agens, & dī conditio necessaria requisita. Causa finalis habet primum ab esse rea li ad extra producibili, vel acquisibili. Puta, sanitas possibili realiter causari in infirmo, est id q̄ mouet medicum. Ideo n. medetur, ut sanitatem potentialem reducat ad actū, & athleta pugnat, ut acquirat brauium propositum, & m̄ aut̄ habet ab esse in anima. Nam si medicus non apprehenderet sa nitatem, ut possibilem causari in Socrate, & postquam erit producta, perficiet Socratem, non moueretur ad medēdum, & athleta, nisi apprehenderet se posse consequi brauium, nō decertaret. Behanc opinionem reproto magis resolutam, nec realiter discordat à prima, sed eam magis explicat. Sensu. n. prima opinio non est, q̄ finis sit causa solū quo ad esse in anima. Sed intendit, q̄ finis possibilis produci vel acquiri, ita tū q̄ sit apprehensus possibilis produci habet rōnem causæ.

Et aduerso, q̄ sequendo hanc determinationem, clare exponitur, & verificatur dictum Cōment. in 12. metaph. commento 35. vbi inq̄t forma Balnei ad extra, mouet vt finis. & vt est in intellectu agit desiderium. Sic exponitur, forma Bal nei pducibilis ad extra, vel attingibilis aliqua actione nra, mouet vt finis. i. habet rōnem causæ finalis, cuius est mouere agens. Ut aut̄ est in intellectu agit desiderium. i. & qm̄ nō potest causare desiderium in agente, nisi apprehendatur, ideo vt habet esse in intellectu agit desiderium. Ex esse ergo potentiali producibili, vel attingibili ad extra, habet quòd si finis, ex apprehensione autem, habet q̄ actu appetatur propterea dicitur apprehensio conditio necessaria requisita.

Quantum ad ultimum aduerte, quòd contra hanc determinationem sunt tria argumenta apparentia.

Primo sic, causa realis realiter refertur ad effectum suum, finis est causa realis, quia realiter causat, ergo inter finem vt est

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

est causa, & effectū suum, est relatio realis. Sed relatio realis, requirit extrema realia actu, vt dicemus ifra, ergo finis ut est causa, debet esse actu ad extra, & non solum in potentia.

Réndetur ad hoc, q̄ inter causam finalē, & suum effectū sit relatio realis, non sufficit solum esse potentiale ad extra, nec solum esse actu apprehensum: sed esse potentiale ad extra, vt stat sub actuali apprehensione, & dico, q̄ ut est producibilis, & actualiter apprehensus est sufficiens ad fundandum relationem realem. Ad argm̄, ergo nego illam p̄ntiam, ergo finis ut est causa debet esse actu ad extra. Hoc inquam nō est necesse, sed sufficit q̄ habeat esse potentiale cum actuali apprehensione. Ex his enim duobus simul iunctis tantam habet actualitatem, quanta sufficit ad relationem realem.

Secundo, sic causa non causat nisi inquantum est ens, eo quod causare supponit esse, ergo si finis debet esse causa, est necesse quod sit. Sed antequam producatur non est, ergo antequam producatur non potest esse causa.

Respondetur licet hic inueniantur plures responsiones, melior videtur esse ista, non tanta entitas requiritur in causa materiali, & finali, quanta in causa formalī, & effectuā: qm̄ in his requiritur esse actu, eo q̄ forma quae non est, non potest dare esse, similiter vnumquodque agit inquantum est actu. In materiali autem sufficit esse potentiale, eo q̄ materia est causa inquantum recipit formam. Recipit autem inquantum est in potentia, similiter finis est causa inquantum mouet agēs ad sui productionem, vel acquisitionem, ad hoc autem sufficit, quod sit apprehensus possibilis produci, & cū productus fuerit, sit bonum perfectissimum ipsius appetentis.

Tertio sic ex 2.phys.tex. 3. finis ut est causa, habet rationem optimi. Sed antequam producatur non habet rationē optimi, cum tantum habeat esse potentiale, ergo antequam producatur non est causa.

Respondetur. Non dicit Arist. quod habet rationem optimi, sed quod inter causas est optima causa, eo quod dat quodammodo causalitatem alijs causis. vnde dicitur esse causa causarum, stat autem q̄ habeat optimam causalitatem & tamen non habeat optimum esse, nisi post productionem, aut acquisitionem. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Quæstio

Questio 7. Si idem effectus numero potest produci à pluribus causis perfectis eiusdem ordinis.
Contingit autem multas eiusdem causas .
esse non èm accidens. Textu 2.